
4/00: 4??-FireDisk (Au.O. Čada - 3.14 n.str., 1256.66 Kč) Strana: 1

Externí FireWire disk VST 22 GB

Ohnivý disk na ohnivém drátě
O propojení digitálních kamer s počítačem prostřednictvím rozhraní FireWire (aka 
IEEE1394, alias DV-in/out, vulgo i.Link) jsme psali. Tentokrát se konečně podíváme na první 
periferii jiného typu: tento test je věnován externímu FireWire disku VST 22 GB.

Na obrázku je vidět, že disk je skutečně ohnivý – totiž ohnivě červený. Navíc má jeho skříňka zajímavý, 
dvakrát prohnutý tvar. Ten je navržen tak, abychom – máme-li disků více – je mohli pohodlně a spolehlivě 
naskládat na sebe. Dost ohnivý je disk i z hlediska přenosové rychlosti: typických 12,7 MB/s bohatě stačí i 
pro hodně náročné aplikace (jako třeba zpracování videa). Na rozdíl od disků EIDE nebo SCSI nepřipadá v 
úvahu, že by se úzkým místem mohlo stát rozhraní – nejpomalejší rychlost, o které je rozhraní FireWire 
vůbec ochotné uvažovat, je stálých 100 Mb/s (12,5 MB/s) a snadno nabídne dvoj- nebo čtyřnásobek.

Instalace je triviální: z CD nainstalujeme ovladače a formátovací program, disk zapojíme do zásuvky 
(tyto velké disky mají vlastní napájení – existují sice i menší 2,5" FireWire disky, které jsou napájeny přímo z 
rozhraní FireWire, ty však pro test nebyly k dispozici) a propojíme počítač s diskem FireWire kabelem. To je 
všechno: nikde se nic nenastavuje, o ničem netřeba přemýšlet – žádné EIDE 
master/slave/primary/secondary, žádné SCSI terminátory nebo identifikační čísla. FireWire kabel se taky 
špatně zapojit nedá – snad leda oběma konci do počítače nebo do disku...

To je všechno, disk funguje. Za zmínku stojí také to, že vůbec nebylo zapotřebí vypnout počítač (jen 
jednou restartovat, aby se aktivovaly ovladače). Chceme-li si disk odnést domů, není už zapotřebí ani to: 
hodíme jeho ikonu do koše, vytáhneme FireWire kabel a s diskem klidně odejdeme. U jiného počítače 
FireWire kabel zase zasuneme a disk se objeví na ploše... žádné vypínání, žádné restarty, nic. Funguje to 
stejně pohodlně jako třeba jednotka ZIP, jenže tady nepřenášíme jen médium mezi počítači, které mají oba 
odpovídající mechaniku, ale kompletní pevný disk.

Zkoušel jsem z disku a na něj kopírovat gigabajty dat, zkoušel jsem z něj přehrávat MPEG filmy, zkoušel
jsem přímo na něj snímat a z něj exportovat DV video po téže FireWire sběrnici, kterou využívá samotný disk.
Vše fungovalo perfektně a bez nejmenších problémů (určité problémy se vyskytly při snímání hodně dlouhých
klipů, ale tam, hádám, byl spíše problém v DV střihovém softwaru; každopádně interní disk nebyl tak velký, 
abych mohl stejně dlouhé klipy vyzkoušet i na něm, a “malé" několikagigové klipy žádné problémy nedělaly). 
Se střihovým softwarem jsem také narazil na jediný závažnější problém při práci s diskem: připojení nebo 
odpojení kamery někdy (zdaleka ne vždy) vedlo k zatuhnutí počítače! Je pravda, že pro uživatele Mac OS 8 
(pro Mac OS X zatím nejsou k dispozici patřičné FireWire drivery) to není tak neobvyklý případ, přesto je to 
škoda: zřejmě si ovladače DV videa a VST disku v nějaké drobnosti nerozumějí.

Zmíněné problémy však byly naprostou výjimkou, jinak disk pracoval naprosto spolehlivě. Jakousi 
představu o kvalitě a robustnosti FireWire rozhraní snad dá následující příklad: z neomluvitelné zvědavosti, 
co se stane, jsem surově vyrval FireWire drát ve chvíli, kdy probíhalo kopírování dat. Ovladač to poznal, v 
okénku na obrazovce mi vynadal a doporučil mi, abych laskavě vše vrátil na místo. Uposlechl jsem – a 
kopírování bez nejmenších problémů pokračovalo. Zkusil jsem to třikrát; potřetí jsem FireWire kabel vrátil do 
jiného konektoru, než ve kterém byl zapojen před přerušením. Systém se tím nenechal zmást a pokojně 
kopíroval dál... zkuste to s rozhraním SCSI!

Nakonec stojí za zmínku to, že disk má dva FireWire konektory. Díky tomu je možné připojovat další 
FireWire zařízení za něj do série. Disků tak k jedinému Macintoshi můžeme připojit až 30 (a to jen proto, že 
mají po dvou FireWire konektorech – kdyby měly tři, mohli bychom jich připojit bez dodatečného hardwaru až 
63, s ním prakticky neomezené množství). Bohužel já měl k dispozici pro test disk jen jediný – je to škoda, s 
celkovou kapacitou přes půl terabajtu složenou ze zcela standardních domácích zařízení se tak často člověk 
nesetká...

FireWire disky jsou v USA příjemně levné; jak je bohužel zvykem, ceny po cestě do Evropy trochu 
narostou. Ani tak ale cena není přehnaná: za dvaadvacetigigový, velmi rychlý externí disk s dosud unikátní 
možností odpojování a připojování za běhu počítače dáte 33 800 Kč. Dnes už VST nabízí inovovanou řadu 
FireWire disků o kapacitách 16, 27 a 44 GB s ještě vyšší rychlostí (min. 15 MB/s).

Závěr a hodnocení
Podrobné testování probíhalo na počítači Apple G3, zběžně jsem disk vyzkoušel i s iMacem a s G4/450 

MHz (s novou základní deskou s přepracovaným FireWire). Na wintelech nebylo co testovat – snad jen Sony 
Vaio má standardně FireWire rozhraní, Vaio však nemám k dispozici. Macintoshe naproti tomu mají FireWire 
snad dnes už všechny (ještě před uzávěrkou ohlásila firma Western Digital FireWire disky a rozhraní pro Mac
i PC, viz HW novinky).

FireWire disk VST 22 GB považuji za skoro perfektní, vznikaly jen malé problémy s FireWire kamerou, 
což může být vinou střihového softwaru. Celkově jej považuji za naprosto skvělou “hračku” – žádný jiný 
současný typ externího disku nemůže FireWire přístroji konkurovat. FireWire disky jiných výrobců jsem zatím 

1/2



4/00: 4??-FireDisk (Au.O. Čada - 3.14 n.str., 1256.66 Kč) Strana: 2

neměl k dispozici, takže s nimi nemohu přístroj srovnat. 
Ondřej Čada

Popis:
Externí FireWire disk VST 22 GB.
Výrobce: VST Technologies, Ashton, MA, USA.
Poskytl: Tauer – Apple Centrum, Praha.
Cena: 33 800 Kč bez DPH.
Hodnocení: 
+ naprosto bezproblémová instalace
+ možnost přemístit disk i za běhu systému
+ dostatečná rychlost i kapacita pro zpracování videa
+ možnost připojit bez jakéhokoli dodatečného hardwaru až 30 disků
- je třeba dávat pozor při připojování/odpojování kamery na FireWire (to ale může být vinou střihového 

softwaru)

2/2


